tum ad acres te sequentur, imitati scilicet majores suos, qui semper Francorum regibus et sociis sese et comites asciverunt, quoties adversus infideles bellatum est». Et infra: « Surge jam tandem, rex Carole, te ipsum excita, hortare, compara: ut reliquis Christianis principibus ac regibus dignitate præstas, ita tibi omni ope atque opera studendum est, ut absolutissima virtute his omnibus et vera gloria sis superior. Vicisti Anglos, recuperasti patriam, et pulchrum id certe fuit et laudabile, justitiæ enim munus in te ipsum tuosque contulisti. Verum Christianus adversus Christianos arma sumpsisti. Sed quanto pulchrius erit et gloriosius si idem feceris in Turcos et Saracenos, a quibus non tua solum, sed Christi patria spoliatus sis? etc. Ex Mediolano XIII kal. Martias vrbm ».

9. *Rex Anglus frustra sollicitatus ad pacem; Cadomensis academiæ confirmata jura; Glasguensis academiæ excitata in Scotia.* — At non deerat novi belli periculum: relinebat enim adhuc in Belgici maris littore Caleham Anglus, nec tot jacturas æquo laturus animo videbatur; quocirca legati Apostolici ad conciliandam Francos inter et Anglos pacem a Nicolao missi, ne eorum dissensionibus lauiatum Christianum imperium everteretur a Turcis, qui jam in Hungariam ac Germaniam hostiles acies invexerant. Reges igitur ii adire, Guillelmoque cardinali Estoteville Pontificia mandata exponenti, respondisse Carolum Francorum regem refert Monstreletus¹ ipsum proclivem ad pacem semper fuisse, cujus comparandæ rationes omnes conquisivisset, pariturum se juri, atque arma in hostes fidei libenter versurum; agente vero in Gallica aula eodem cardinale legato, Pontificeque omni studio actionem de pace urgente, Ravennatem archiepiscopum ad Anglum se contulisse, ac de concordia Christiano imperio necessaria ob Turcicas irruptiones ingravescentemque Mahometicam tyrannidem peroranti, responsum male, Henrici Anglorum regis nomine, tum demum conferendi de pace sermonis idoneum tempus futurum, cum Angli tot in Galliis urbes quot amiserant, armis peperissent; atque ita legatos Apostolicos spe pacis sublata abcessisse. Tanquam vero abfuit, ut Henricus rex Galliam sibi subjecerit, ut etiam ipsum Anglico regno depulsum visuri simus: quo interim spatio instauravit proximo anno bellum, ac Burdegalam aliquorum nobilium prodicione recuperavit²; sed vertente altero anno non sine magna suorum caede amisit, ut suo loco dicitur inferius. Cæterum cardinalis Estoteville labores non frustra in Galliis consumpti fuere: cum enim anno insequenti Romam repetere, acceperat nuntio de expeditione, quam Francorum rex in

ducem Sabaudia conticiebat, mox charitate motus in Sabaudiam se contulit, ducemque ad scienda damna induxit: tum regem adiens eum ita permulsit, ut intermisso bello pax redintegrata sit³.

Non prætermittendum hoc est. Pontificem hoc anno pro instaurando perducendoque ad cubnem Nautonensi templo, cujus magna moles vetustate temporum collabebatur; præmia indulgentiarum stipem in id opus collaturis imperfuisse. Permotus vero ad id fuit Ecclesiæ illius dignitate, de qua hæc avert⁴:

« Nicolaus, etc. Cum, sicut fide dignorum relationibus didicimus, licet Ecclesiæ Nautonensis, quæ olim a sui primordio secunda in toto orbe sub honore dicti principis Apostolorum eminentissimis structuris et ædificiis mirifico opere constructa, et per inelyte recordationis Carolum Magnum regem Franciæ magnis redditibus et facultatibus opulentissimis dotata fuisse dicatur, causantibus tamen diris guerris, quæ partes illas per annorum curricula diutius affligerunt, Ecclesiæ ipsa in suis facultatibus et redditibus adeo diminuta existit, quod exigua ab illis, de qua dilecti filii capitulum et alia persone inibi in copioso numero Altissimo famulantes sustentantur portione detracta, Ecclesiæ prædicta cujus structura vetustissima, et super quemdam lacum, ubi antea plurima sanctorum martyrum corpora projecta fuere, constructa et fundata, et tam ex defectu fundamentorum quam aliis sinistris casibus corruit, ex facultatibus prædictis reparari nequeat, sintque propterea Christi fidelium suffragia plurimum opportuna, etc. Datum Romæ apud S. Petrum an. MCDLII, pridie non. Decembris, Pontificatus nostri anno v ».

Exstat quoque Diploma⁵ hoc anno pridie non. Julii exaratum, quo Nicolaus papa precibus ordinum Normanniæ adductus privilegia Academiæ Cadomiensis, quæ ab Eugenio, dum Cadomum parebat Anglorum imperio, condita fuerat, confirmavit, cum jam eadem urbs ingenti obsidione pressa in Gallorum potestatem redacta esset. Novam vero in Scotia Jacobi regis rogatu in Glasguensi urbe ad augendum in eo regno litterarium splendorem, ut hoc testatur Diploma, Academiæ excitavit⁶:

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut pro parte charissimi in Christo filii nostri Jacobi Scotorum regis illustris nuper fuit expositum coram nobis, ipse rex non solum ad utilitatem reipublicæ ac incolarum et habitatorum terrarum sibi subjectarum, sed etiam aliarum partium vicinarum, laudabiliter intendens, in ejus civitate Glasguensi tanquam in loco insigni et valde accommodo, in quo aeris

¹ Monstr. vol. 3, p. 40. — ² Id. p. 42. — En. Sylv. hist. de Europ. c. 43 et alii.